1

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МЫШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      г. Мышкин

 от      «  12     »              02               2021

                   № 68
  О внесении изменений  в постановление Главы Мышкинского

          муниципального района от 27.11.2008  № 1153
     В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации,  постановлением  Правительства Ярославской области от 09.07.2008 № 339-п «Об оплате труда работников государственных учреждений культуры и искусства, государственных учреждений образования сферы культуры и прочих государственных учреждений сферы культуры Ярославской области», в целях совершенствования  оплаты труда работников муниципальных  учреждений культуры Мышкинского муниципального района, муниципального  учреждения дополнительного  образования  сферы культуры Мышкинского муниципального района,
 АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
             1. Внести в Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры Мышкинского муниципального района, муниципального учреждения дополнительного образования сферы культуры Мышкинского муниципального района, утвержденное постановлением  Главы Мышкинского муниципального района от 27.11.2008 № 1153 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры и учреждений образования сферы культуры Мышкинского муниципального района», изменения согласно приложению.
     2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Волжские зори» и   разместить на официальном сайте Мышкинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
     3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы администрации Мышкинского муниципального района по социальным вопросам и туризму.
 4. Настоящее постановление вступает в силу  после  его  официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.
Глава  Мышкинского  муниципального  района                                  О.В.Минаева
Приложение
к постановлению Администрации

 Мышкинского муниципального района
от  12.02.2021                 № 68

Изменения,
вносимые в Положение об оплате труда работников  муниципальных  учреждений культуры Мышкинского муниципального района,  муниципального учреждения дополнительного  образования  сферы культуры  Мышкинского муниципального района

1. В разделе 1:

1.1. Пункт 1.2 дополнить словами «,распоряжение Правительства Российской Федерации от 26.11. 2012  № 2190-р».

2. В разделе 2:

2.1. Из абзаца первого пункта 2.2 слова «руководителю и» исключить.

2.2. Пункт 2.7 изложить в следующей редакции:

«2.7. Размеры должностных окладов руководителей муниципальных учреждений культуры Мышкинского муниципального района, а также руководителей структурных подразделений  муниципальных учреждений  культуры Мышкинского муниципального района, муниципального учреждения дополнительного образования сферы культуры Мышкинского муниципального  района  устанавливаются дифференцированно по группам учреждений по оплате труда руководителей и главных специалистов. Критерии и порядок отнесения  муниципальных учреждений культуры Мышкинского муниципального района и муниципального учреждения дополнительного образования сферы культуры Мышкинского муниципального района  к группам по оплате труда руководителей приведены в приложении 4 к Положению.».

2.3. Пункт 2.8 после слов «работников культуры, искусства и кинематографии» дополнить словами «, а также профессиональные стандарты, утвержденные приказами Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации в соответствии с реестром профессиональных стандартов (перечнем видов профессиональной деятельности), приведенным в приложении к приказу Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29.09.2014  № 667н «О реестре профессиональных стандартов (перечне видов профессиональной деятельности)».».
3. В разделе 4:
3.1. В абзаце первом пункта 4.3 слова «Руководителям и специалистам» заменить словом «Работникам».
3.2. Пункт 4.5  изложить в следующей редакции:

 «4.5. Руководителям муниципальных  учреждений сферы культуры в соответствии с положением о стимулирующих выплатах, утверждаемым приказом Отдела культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Мышкинского муниципального района, устанавливаются стимулирующие выплаты в виде единовременной премии за выполнение  важных и особо важных заданий, премиального вознаграждения, выплачиваемого  на основании и в размере,  установленных в соответствии с условиями  трудового договора, ежемесячной персональной  надбавки, размер которой  определяется по результатам деятельности учреждения в соответствии с критериями оценки деятельности  и целевыми показателями эффективности работы учреждения. Размер единовременной премии, премиального вознаграждения и ежемесячной персональной надбавки устанавливается приказом Отдела культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Мышкинского муниципального района. Решение  об установлении единовременной  премии принимается  начальником Отдела культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Мышкинского муниципального района».

4. В схемах должностных окладов (тарифных ставок) работников муниципальных учреждений культуры Мышкинского муниципального района (приложение 2 к Положению):

4.1. Таблицу 2 изложить в следующей редакции:

«Таблица 2
Должностные оклады
руководителей, художественного персонала, специалистов культурно-досуговых организаций, центров (домов культуры, клубов)

	Наименование должности
	Размер месячного должностного оклада по группам оплаты труда руководителей (руб.)

	ведущие учреждения
	I
	II
	III
	IV
	не отнесенные к группам

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Руководители

	Директор (заведующий)
	18792
	17501
	16222
	15096
	13976
	12938

	Художественный руководитель
	17501
	16223
	15096
	15096
	13976
	11804

	Заведующий филиалом
	16222
	15096
	15096
	13976
	12938

	Заведующий отделом
	15096
	13976
	12938
	11804
	10764

	Заведующий художественно-оформительской мастерской
	13976
	12938
	11804
	10764
	10764

	2. Специалисты

	Художник-фотограф:

	первой категории
	16222

	второй категории
	13976

	без категории
	10764

	Менеджер культурно - досуговой организации клубного типа, других аналогичных культурно - досуговых организаций:

	ведущий
	15096

	первой категории
	12938

	второй категории
	10764

	без категории
	9801

	Менеджер по культурно-массовому досугу:

	ведущий
	13976

	первой категории
	12938

	второй категории
	11804

	без категории
	9801

	Режиссер любительского театра (студии):

	высшей категории
	15096

	первой категории
	12938

	второй категории
	11804

	без категории
	10764

	Балетмейстер хореографического коллектива (студии), ансамбля песни и танца:

	высшей категории
	15096

	первой категории
	12938

	второй категории
	11804

	без категории
	10764

	Художник-постановщик:

	высшей категории
	15096

	первой категории
	12938

	второй категории
	11804

	без категории
	10764

	Руководитель кружка, клубного формирования (любительского объединения, студии, коллектива самодеятельного искусства, клуба по интересам), культорганизатор:

	первой категории
	9799

	второй категории
	8918

	без категории
	8120

	Распорядитель танцевального вечера, ведущий дискотеки, руководитель музыкальной части дискотеки, аккомпаниатор, светооператор
	9801

	Методист:

	ведущий
	15096

	первой категории
	11804

	второй категории
	9799

	без категории
	8918

	Режиссер массовых представлений:

	высшей категории
	17353

	первой категории
	14869

	второй категории
	12938

	без категории
	10764

	Специалисты: по фольклору, жанрам творчества, методике клубной работы:

	ведущий
	12938

	первой категории
	10764

	второй категории
	9799

	Методист по составлению кинопрограмм:

	ведущий
	15096

	первой категории
	11804

	второй категории
	9799

	без категории
	8918

».
4.2. Таблицу 3 изложить в следующей редакции:

«Таблица 3
Должностные оклады
руководителей, специалистов и служащих сквозных отраслей, занятых в муниципальных учреждениях  культуры  Мышкинского муниципального района
	Наименование общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих
	Размер месячного должностного оклада (руб.)

	1
	2

	1. Руководители

	Директор организации, учреждения
	18802

	Главный бухгалтер
	16456

	Заведующий хозяйством
	6588

	Начальник хозяйственного отдела
	9799

	Начальник отдела кадров
	13976

	2. Специалисты

	Бухгалтер:

	ведущий
	12938

	первой категории
	10767

8918

	второй категории

	без категории
	7314

	Документовед:

	ведущий
	12317

	первой категории
	10225

	второй категории
	9800

	без категории
	8120

	Программист:

	ведущий
	12793

	первой категории
	10976

	второй категории
	9121

	без категории
	7560

	Специалист в сфере закупок
	13500

	Специалист по кадрам
	9800

	Специалист по охране труда:

	ведущий
	12318

	первой категории
	10225

	второй категории
	9799

	без категории
	8120

	Художник:

	ведущий
	12938

	первой категории
	10767

	второй категории
	8918

	без категории
	8120

	                                        3. Служащие (технические исполнители)

	Кассир
	6285

».
5.  В  схемах  должностных окладов (тарифных ставок) работников  муниципального учреждения дополнительного образования сферы культуры Мышкинского муниципального района (приложение 3 к Положению):
5.1. Таблицу 1 изложить в следующей редакции:
«Таблица 1

Должностные оклады руководящих работников   муниципального    учреждения дополнительного образования  сферы культуры Мышкинского муниципального района
	 Наименование должности
	Размер месячного должностного оклада (руб.)

	1
	2

	Директор:

	I группа оплаты труда
	15 705

	II группа оплаты труда
	14 632

	III группа оплаты труда
	13 665

	IV группа оплаты труда
	12 564

	Заместитель директора:

	I группа оплаты труда
	14 632

	II группа оплаты труда
	13 561

	III группа оплаты труда
	12 730

	IV группа оплаты труда
	11 706

».
5.2. Дополнить таблицей 5 следующего содержания:

                             « Таблица 5
	Наименование общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих
	Размер месячного должностного оклада (руб.)

	1
	2

	 Специалист   в  сфере закупок
	10600

».

6. Критерии и порядок отнесения  муниципальных учреждений культуры Мышкинского муниципального района  и  муниципального учреждения дополнительного образования сферы культуры Мышкинского муниципального района к группам по оплате труда руководителей ( приложение 4 к Положению) изложить в следующей редакции:
«Приложение 4
к Положению

Критерии и порядок отнесения  муниципальных учреждений культуры Мышкинского муниципального района  и  муниципального учреждения дополнительного образования сферы культуры Мышкинского муниципального района к группам по оплате труда руководителей
1. Порядок отнесения учреждений к группам по оплате труда руководителей

1.1. Группа оплаты труда определяется не чаще одного раза в год на основании соответствующих документов и годовых статистических форм, подтверждающих наличие указанных объемов работы учреждения.

1.2. Группа оплаты труда определяется учредителем на основе предоставляемых учреждением сведений не позднее 15 марта года, предшествующего году, на который определяется группа оплаты труда.

1.3. Группа оплаты труда для вновь открываемых учреждений устанавливается исходя из плановых (проектных) показателей, но не более чем на 2 года.

1.4. За руководителями учреждений, находящихся на капитальном ремонте, сохраняется группа оплаты труда, но не более чем на 1 год.

1.5. Учреждение, добившееся высоких и стабильных результатов работы, может быть отнесено на одну группу оплаты труда выше по сравнению с группой, определенной по объемным показателям деятельности учреждений.

2. Критерии отнесения учреждений к группам по оплате труда руководителей

2.1. Музеи

Отнесение  муниципального  музея  к группам по оплате труда производится на основании количества баллов, приведенных в таблице 1 настоящего подраздела.

Таблица 1

	№
п/п
	Группа оплаты труда
	Количество баллов

	1
	Ведущая
	50 и более

	2
	I
	от 40 до 50

	3
	II
	от 30 до 40

	4
	III
	от 20 до 30

	5
	IV
	до 20

 Количество баллов определяется в соответствии с таблицей 2 настоящего подраздела.

                                                                                                                        Таблица 2
	№ п/п
	Наименование показателя
	Значение  количественного показателя
	Количество баллов

	11
	2
	3
	4

	21
	Число зданий (строений), единиц
	одно
	5

	более одного
	10

	32
	Общая площадь помещений (зданий, строений), кв.м.
	менее 100
	5

	от 100 до 200
	10

	от 200 до 300
	15

	более 300
	20

	43
	Число предметов  основного и научно-вспомогательного фондов на конец года (ед.)
	менее 3 000
	1

	от 3 000 до 5 000
	5

	5 000 до 7 000
	10

	свыше 7 000
	15

	54
	Число музейных предметов, внесенных в Государственный каталог музейного фонда Российской Федерации, единиц (ед.)
	менее 1 000
	1

	от 1 000 до 3 000
	5

	3 000 до 6 000
	10

	свыше 6 000
	15

	65
	Число посещений музея, чел. на конец года
	менее 1 500
	1

	от 1 500 до 2 500
	5

	от 2 500 до 3 000
	10

	свыше 3 000
	15

	76
	Число музейных предметов, внесенных в автоматизированную музейную систему (ед.)
	 За каждый музейный предмет

	0,5

Примечание: значение    количественного     показателя   определяется     на  основании соответствующих      показателей,    приведенных      в   форме    федерального статистического  наблюдения  №  8-НК  «Сведения  о  деятельности  музея».

2.2. Образовательные учреждения сферы культуры
Отнесение муниципального учреждения дополнительного образования сферы культуры Мышкинского муниципального района к группам по оплате труда производится на основании количества баллов, приведенных в таблице 1 настоящего подраздела.

Таблица 1

	№ п/п
	Группа оплаты труда
	Количество баллов*

	1
	I
	свыше 200

	2
	II
	до 200

	3
	III
	до 100

	4
	IV
	до 40

* Количество баллов определяется в соответствии с таблицей 2 настоящего подраздела.

Таблица 2

	№ п/п
	Наименование показателя
	Значение количественного показателя
	Количество баллов

	1
	2
	3
	4

	1
	Количество  обучающихся за   счет    бюджета
	из   расчета   за   каждого обучающегося
	1

	2
	Количество обучающихся по предпрофессиональным        программам
	из   расчета   за   каждого обучающегося
	1,5

	3
	Количество  работников  в образовательном учреждении
	за каждого работника
	1

	дополнительно      за каждого     работника, имеющего

	первую квалификационную  категорию
	0,5

	высшую квалификационную  категорию
	1

	4
	Многопрофильность образовательного учреждения
	за        каждую предпрофессиональную  программу
	5

	за  каждую общеразвивающую программу
	1

	5
	Количество обучающихся на внебюджетной основе
	из   расчета   за   каждого обучающегося
	1

	6
	Количество поступивших в ВУЗы и ССУЗы очного и заочного обучения (по итогам предыдущего  года)
	за одного поступившего
	1

(но не более 20)

	7
	Участие в фестивалях, конкурсах, проектах
	всероссийский уровень (за единицу)
	15

	региональный уровень

(за единицу)
	10

	муниципальный уровень (за единицу)
	5

Примечание: значение    количественного     показателя     определяется     на   основании соответствующих       показателей,     приведенных      в    форме     федерального статистического  наблюдения  № 1-ДШИ  «Сведения  о  детской  музыкальной, художественной, хореографической школе и школе искусств».

2.3. Учреждения культурно - досугового типа
Отнесение культурно - досуговых учреждений к группам по оплате труда производится на основании количества баллов, приведенных в таблице 1 настоящего подраздела.

Таблица 1

N п/п
	Группа оплаты труда
	Количество баллов*

	1
	Ведущая
	свыше 400

	2
	I
	свыше 350

	3
	II
	от 250 до 350

	4
	III
	от 100 до 250

	5
	IV
	от 50 до 100

* Количество баллов определяется в соответствии с таблицей 2 настоящего подраздела.

                                                                                                                                                  Таблица 2

	N
п/п
	Наименование показателя
	Значение количественного показателя*
	Количество баллов

	1
	2
	3
	4

	1
	Количество структурных подразделений учреждения

	до 4

5 - 10

более 10
	50

150

250

	2
	Отсутствие зданий, требующих капитального ремонта, аварийных
	-
	10

	3
	Наличие специализированных транспортных средств
	-
	10

	4
	Количество коллективов, имеющих звание «народный», «образцовый»
	за  один  коллектив
	10

	5
	Количество видов платных услуг
	за один  вид платной услуги
	2

	6
	Наличие кинозала на базе учреждения
	-
	10

	7
	Наличие виртуального концертного зала на базе учреждения
	-
	10

	8
	Разнообразие направлений самодеятельного народного творчества в учреждении
	за одно направление
	5

Примечание: значения количественных показателей определяются на основании соответствующих показателей, приведенных в форме федерального статистического наблюдения № 7-НК «Сведения об организации культурно - досугового типа». Учреждения, ведущие методическую работу на уровне Мышкинского муниципального района, для которых методическая работа утверждена Уставом либо включена в муниципальное задание, относятся к группе оплаты труда руководителей не ниже I.

2.4. Библиотеки

Отнесение библиотек к группам по оплате труда руководителей производится на основании количества баллов, приведенных в таблице 1 настоящего подраздела.

Таблица 1

	№
п/п
	Группа оплаты труда
	Количество баллов*

	1
	Ведущая
	30 и более

	2
	I
	от 25 до 30

	3
	II
	от 20 до 25

	4
	III
	от 15 до 20

	5
	IV
	до 15

* Количество баллов определяется в соответствии с таблицей 2 настоящего подраздела.

Таблица 2

	 №  п/п
	Наименование показателя
	Значение количественного показателя
	Количество   баллов

	1
	2
	3
	4

	11
	Наличие статуса центральной        муниципальной библиотеки
	да
	15

	нет
	0

	22
	Количество  поступивших документов  в библиотечные фонды за отчётный год (ед.)

	менее 1 500
	1

	от  1 500  до 2 500
	5

	от 2 500    до 3 500
	15

	Свыше  3 500
	20

	33
	Наличие        транспортного средства     для    оказания библиотечных услуг
	да
	15

	нет
	0

	44
	Предоставление информационно-библиотечных  услуг  через федеральную государственную информационную      систему «Единый портал государственных            и муниципальных          услуг (функций)»
	да
	15

	нет
	0

	55
	Общая  площадь помещений (зданий), кв. м.
	менее 500
	10

	от 500 до 1 000
	15

 Примечание: значение количественного показателя определяется на основании соответствующих показателей, приведенных в форме федерального статистического наблюдения № 6-НК «Сведения об общедоступной (публичной) библиотеке».
7. В пункте 1.1  раздела 1 Порядка исчисления общего стажа работы, дающего право на получение надбавки за выслугу лет, а также порядка начисления и выплаты данной надбавки (приложение 6 к Положению) слова «в аппаратах органов государственной власти и управления, в органах местного самоуправления» заменить словами «в органах государственной власти и управления, а также в органах местного самоуправления».